ipsa esse corpuscula in quibus diximus frigus consistere. Quod ap-
tēm nitroslae particulae principem locum teneant argumento est ful-
gus illud intensissimum quod nitri ope producitur. Thermometro si
quidem ex mercurio confecto in nivem immisso, cum nitri spiritus
adfusus fuerat, deprehendit tories laudatus Muschembroek, tubi mer-
curium infra terminum, qui glaciei frigus indicat, descendisse. In-
venit quoque fortissimum aceri spiritum in eandem nivem immer-
sum abiisse in glaciem. Quod autem aqua non habeat in glaciem,
etiam si nitrum illi admisceatur, causa est, quia ut hoc accideret,
nitrum deberet in sua primitiva corpuscula reolvi, ita autem ab
aqua solvi nequit, ut omnes fatentur. Ex hoc ergo non sequitur ni-
trum non esse congelationis causam, neque in illius potissimum par-
ticulis frigus residere; quipdē non in quibuscumque, sed in primiti-
vis salium corpusculis frigus collocavimus.

591 Neque silentio praeterire possum celebre experimentum ab Accademicis Florentinis peractum; quemadmodum nemps calor ignis, aut sois in speculo collectus, & ad proximum thermometrum reflexus, ejusdem thermometri liquorem rarefacit, & altius illum cogit ascendere; ita si loco solis, glacies substituatur, thermometri li-
quor descendit, & condensatur; sed in primo casu etiam juxta ad-
versarios corpuscula quedam egrediuntur ab igne, quae spiritum vi-
ni thermometro inclusum rarefaciunt: ergo corpuscula quedam ex
glacie prodire debent, quae à speculo collecta in thermometrum re-
flectantur, ejusque liquorem condensent, ac propterea frigus non in
caloris absentia tantummodo constitui debet, ut inter alios ostende-
re conatur D. de Ratte (1) non animadvertisens contra ipsum pro-
bare experimenta, quae adferunt nostram sententiam infirmit.

592 Quid quōd in sententia nostra optimè exponuntur frigoris phænomena. Referunt Scriptores in Ucrania Poloniae Provincia esse acerrimum frigus, longèque intensius, quam in Normanna Galliae Provincia; quem tamen in globo terrestri idem sit respectivus locorum situs. Fluvius, qui Regiam Sinarum Urbem Pekin alluit, circa mensem Novembritis tanta vi frigoris intra diem unum concrescit, & induratur, ut quatuor mensum spatio currus, & ingentia ponde-
ra sustineat, illæ tamen Sinensis fluvius eandem habet respectivam in globo terrestri positionem, quam obtinet Romæ Tyberis, in quo non vigeret haec frigoris vis.

593 Hinc dicendum est, ventos quosdam aliis frigidiores esse,
qui salinos, nitrolos halitus secum deferant, & ipsis referti, ac per-
mixti corporum poros pervadant, praedictosque effectus producant.
In nostra sententiā intelligitur etiam, cur rivuli quidam hiberno tem-
pore liberrimè fluant, tempore autem aestivo in durissimam gla-
ciem concrecant. Observatum enim est, rivulorum illorum litora,
plurimis nitri, salisque particulis abundare, quae quidem particulae

(1) L' Encyclopédie. verb. Froid,

festivo calore solvuntur, & in rivuli aquas defluunt, ijsque permis-
centur. Ultra ea quae diximus [§. 201] de glacie, dicendum nunc
etiam est aquam dum in glaciem abit dilatari, quia primitiva aquae
partes ejus sunt texturæ, ut corpuscula itidem primitiva nitri, alio-
rumque salium à quibus congelatio peragitur, nequeant cum illis in-
timè misceri, quemadmodum ad indurandam aquam requiritur, quin
magna effervescencia contingat. Glaciei ergo expansiva virtus, ait to-
ries laudatus Muschembroek (m), oritur à corpusculis subtilissimis
in atmosphaera volitantibus, aquae admixtis, cum ea effervescentibus,
tamque fijentibus in firmam solidamque massam.

594 Adversus sententiam nostram plurima opponi solent argu-
menta, quae facile solvuntur. Unum tantummodo vobis proponam.
Experientia constat, frigidam sentiri aquam, si ab eo calore quo sen-
sorium nostrum adfectum est, ipsis aquae calor deficiat, ergo fri-
gus non consistit in corpusculis frigoris, sed in caloris tantummodo
diminutione. Nego conseq.: Frigida enim nobis ea aqua adparet,
quae minus quam tactus organum calida est, quia quem motus in
aqua partibus à caloris corpusculis, quae in illa sunt, productus,
sic illo remisior, quo tunc possint nerveae tactus fibrae; aquae ipsae
particulae illis fibris applicatae, earum motum retardant, & fissunt,
similique eas densant, atque constringunt, uno verbo, eam passio-
nem in illis excitant, quam frigoris sensatio in anima comitur.

595 Ceterum haec objectio, vel nulla est, vel certè probat etiam
calorem in sola frigoris diminutione consistere. Enim verò: quemad-
modum frigidum nobis adparet corpus, quod minus quam sensorum
nostrum calidum est: ita experientia teste, corpus illud nobis calidum
se prodit, quod debiliote, quam ipsum sensorum, est frigore adfec-
tum. Tepidum, dicitur, (inquit Cl. Boerhaavius) (n) quod eodem
cum corpore humano calore gaudet calidum quando calorem corporis nos-
tri superat, frigidum, quod minus calidum est.

596 Non superfluum erit hic data occasione in vestram utilita-
tem animadvertere perniciosissimum atque saluberrimum esse fri-
gidi potus usum pro diversa corporis nostri conditione. Si vehementi-
ori exercitatione, & qualibet alia corporis agitatione aliquis aef-
tuaverit, id summoperè vitare debet, quod refrigerationem interius,
vel exterius adferre possit. Ex imprudenti in his casibus balneorum
frigidorum usu subitaneam mortem non raro originem, habuisse, Doc-
tissimus Medicus Lancissi (o) testatur. Etenim frigoris impressio,
solidas corporis animalis partes constringit, suidas autem condensat,
atque talis esse potest effectus, ut partium solidarum actio, flu-
idarum autem notus nimis minuatur. Hinc maximè turbari potest to-
ta corporis machina. Hinc nascuntur in canalibus obstructions, &